

OBJETO DA JUSTIFICATIVA : 1º Termo Aditivo de Quantitativo de Produtos Alimentícios – Sem alteração do Contrato original.

CONTRATO: 20230241 PE: 015/2023.

OBJETO DO CONTRATO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE).

FIRMA: S AGUIAR DA SILVA EIRELI **CNPJ:** 05.998.286/0001-60

JUSTIFICATIVA

A Secretaria Municipal de Educação no cumprimento com as responsabilidades fundamentais para o bom andamento da educação pública municipal, justifica que no ano letivo 2023, houve a pactuação do Município de Itaituba-PA ao Programa Escola em Tempo Integral. Que de acordo com o número de matrícula de alunos efetivos das etapas e modalidades da Educação Básica, a meta prevista para 2024 será de 729 (setecentos e vinte e nove) alunos participantes do Programa Escola em Tempo Integral. Esses ficarão na Escola em tempo integral por 07H/DIA. Sendo esta a razão que prevê o aditamento da Alimentação Escolar ao aluno, com 02 refeições diárias. Tendo a SEMED/PMI a competência em atender às recomendações legais que determinam distribuir Alimentação Escolar aos alunos, por todo o período letivo, esta em favor das somas de ações favorecedoras à garantia da Merenda Escolar aos discentes da Rede de Ensino Público Municipal, esclarece à Diretoria de Compras da PMI que necessário se faz atender ao que requer o Objeto desta Justificativa, conforme os itens especificados abaixo especificados:

ITENS	Produtos	Quantidade A MAIS	PNAE	EJA	PNAP	PNAC	IND
088586	AVEIA EM FLOCOS	25%			75	37	
042863	FARINAH DE MILHO FLOCADA	25%	200	150			30
010894	ABACATE	25%			300	150	
017555	BATATA	25%			300	150	
010897	BETERRABA	10%			120	60	
010905	CENOURA	25%			300	150	
010909	MAÇÃ	25%			300	150	
064413	MELÃO	25%			300	150	

A Secretaria Municipal de Educação manifesta junto à Diretoria de Compras da PMI a precisão que requer o **OBJETO: 1º TERMO ADITIVO DE QUANTITATIVO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS AO CONTRATO 20230241 PE 015/2023 – SEM ALTERAÇÃO DO CONTRATO ORIGINAL.**

Itaituba-PA, Em: 28.02.2024.


Amilton Teixeira da Pinho
Secretário Municipal de Educação
Protocolo Nº VCA 006/17 de 02/01/217

Itaituba-PA, 16.02.2024

Ofício Nº 042/2024

Ao Sr. SIDNEY AGUIAR DA SILVA

REPRESENTANTE LEGAL DA FIRMA S AGUIAR DA SILVA EIRELI

Contrato Nº 20230241 PE 015/2023

Assunto: 1º ADITIVO DE QUANTITATIVO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS

Contrato Nº: 20230241 – PE 015/2023.

Objeto do Contrato: “AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER O PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PNAE)”

Prezado Senhor,

Por força da necessidade que nos urgencia o momento, a Secretaria Municipal de Educação o cumprimenta e, para esclarecimentos expõe: “No ano letivo 2023, houve a pactuação do Município de Itaituba-PA ao Programa Escola em Tempo Integral. Que de acordo com o número de matrícula de alunos efetivos das etapas e modalidades da Educação Básica, a meta prevista para 2024 será de 729 (setecentos e vinte e nove) alunos. Sendo esta a razão que prevê o atendimento da Alimentação Escolar ao aluno, com 02 refeições diárias. Tendo a SEMED/PMI a competência em atender às recomendações legais que determinam distribuir Alimentação Escolar aos alunos, por todo o período letivo, esta em favor das somas de ações favorecedoras à garantia da Merenda Escolar aos discentes da Rede de Ensino Público Municipal, esclarece à esta renomada Empresa que necessário se faz a petição voltada ao 1º ADITIVO DE QUANTITATIVO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS AO **Contrato Nº:** 20230241 – PE 015/2023, dos itens especificados abaixo:

ITENS	Produtos	Quantidade A MAIS	PNAE	EJA	PNAP	PNAC	IND
088586	AVEIA EM FLOCOS	25%			75	37	
042863	FARINAH DE MILHO FLOCADA	25%	200	150			30
010894	ABACATE	25%			300	150	
017555	BATATA	25%			300	150	
010897	BETERRABA	10%			120	60	
010905	CENOURA	25%			300	150	
010909	MAÇÃ	25%			300	150	
064413	MELÃO	25%			300	150	

Observa-se que para a execução do termo e, fins dos trâmites legais, deverá a firma S AGUIAR DA SILVA EIRELI manifestar, via Ofício, à Secretaria Municipal de Educação, o pedido da concessão do referido aditivo sem alteração de valor do contrato original.

Sendo o que temos para este momento. Ficamos no aguardo!

Atenciosamente,


Amilton Teixeira de Pinho
Secretário Municipal de Educação
Delegado Nº 006/17 de 02/01/217

S. AGUIAR DA SILVA LTDA

CNPJ/MF nº. 05.998.286/0001-60 Insc. Estadual nº 15.235.396-8
Rua Lazaro de Almeida Balma, 555, Bela Vista, Itaituba – PA – CEP: 68180-130
Cell: (93) 99149-5298
Email: s.aguiarsilva@hotmail.com



Resposta ao Ofício nº 042/2024

Secretaria Municipal de Educação

Departamento de Alimentação Escolar

Ref. Ao contrato nº 20230241 PE 015/2023

TERMO DE ACEITABILIDADE

A empresa S Aguiar da Silva Ltda vem informar da aceitabilidade do 1º Aditivo de quantidade de produtos Alimentícios ao contrato de nº 20230241, para os itens:

- ✓ Aveia em flocos
- ✓ Farinha de milho flocada
- ✓ Abacate
- ✓ Batata
- ✓ Beterraba
- ✓ Cenoura
- ✓ Maçã
- ✓ Melão

Seguido dos trâmites legais.

Atenciosamente.

S AGUIAR DA
SILVA
LTDA:05998286
000160

Assinado de forma
digital por S AGUIAR DA
SILVA
LTDA:05998286000160
Dados: 2024.02.19
14:35:07 -03'00'

Itaituba, PA 19 de Fevereiro de 2024.

SIDNEY AGUIAR DA SILVA
CPF n.º 640.775.272-87
Cédula de Identidade RG n.1511758 PCII-PA
Proprietária
S. AGUIAR DA SILVA LTDA
CNPJ: 05.998.286/0001-60

Item	Descrição/especificações	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
010894	ABACATE - Marca.: NACIONAL. Especificação: ABACATE - Fruto de tamanho extra AA, com características íntegras e de primeira qualidade, limpo, coloração uniforme, apresentando grau de maturação no estado "de vez" (para amadurecer) que lhe permita suportar a manipulação e o transporte. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Embalagem: caixas plásticas.	QUILO	450,00	11,990	5.395,50
010897	BETERRABA - Marca.: NACIONAL Especificação: BETERRABA - Raiz característica, extra AA, íntegro e de primeira qualidade, fresco de colheita recente, limpo, coloração uniforme, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação e o transporte. Embalagem: sacolas tipo "rede".	QUILO	180,00	7,950	1.431,00
010905	CENOURA - Marca.: NACIONAL Especificação: CENOURA - Raiz característica, extra AA, íntegro e de primeira qualidade, fresco de colheita recente, limpo, coloração uniforme, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação e o transporte. Embalagem: sacolas tipo "rede".	QUILO	450,00	10,290	4.630,50
010909	MAÇÃ NACIONAL - Marca.: NACIONAL Especificação: MAÇÃ NACIONAL - Fruto de tamanho extra AA, com características íntegras e de primeira qualidade, limpo, coloração uniforme, apresentando grau de maturação para consumo imediato e que lhe permita suportar a manipulação e o transporte. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Embalagem: caixas plásticas.	QUILO	450,00	12,400	5.580,00
017555	BATATA INGLESA. - Marca.: NACIONAL Especificação: BATATA INGLESA - Raiz característica, extra AA, íntegro e de primeira qualidade, fresco de colheita recente, limpo, coloração uniforme, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação e o transporte. Embalagem: sacolas tipo "rede".	QUILO	450,00	7,900	3.555,00
042863	FARINHA DE MILHO FLOCADA 500g - Marca.: NUTRIVIT Especificação: Ingredientes: Sêmoia de milho. Embalagem plástica, flexível, termossoldada com capacidade de 500g.	PACOTE	380,00	3,500	1.330,00
064413	MELÃO. - Marca.: NACIONAL Especificação: MELÃO - Fruto de tamanho extra AA, casca lisa, limpo, coloração uniforme, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação e o transporte. Embalagem: sacolas tipo "rede".	QUILO	450,00	9,950	4.477,50
088586	AVEIA EM FLOCOS 170G - Marca.: NESTLE Especificação: AVEIA EM FLOCOS - Aveia em flocos finos.	SACHE	112,00	4,990	558,88

Para
Governo Municipal de Itaituba
Consolidado
Contratado : S AGUIAR DA SILVA LTDA

RELAÇÃO DE ITENS DO ADITIVO
Contrato nº 20230241 ADITIVO Nº 2

Pag.: 0002

Processo de compra Pregão nº 015-2023-PE

Item	Descrição/especificações	Unidade	Quantidade	Valor unitário	Valor total
------	--------------------------	---------	------------	----------------	-------------

Embalagem em sachê com peso de 170g

Total Geral: 26.958,38